
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Nº 720

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
 DECRETO 13.857/2025

 DECRETO 13.857/2025

Promove a revogação do Decreto Municipal 13.827/2024.

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, VI da Lei Orgânica do
Município e;

CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder Executivo Municipal, dentro do princípio do interesse público,
expedir decretos para regulamentar atividade inerente a educação, lazer, saúde e ordenamento urbano, com vistas a
fomentar o progresso do Município, bem como manter a segurança jurídica nas decisões e promover o bem-estar social da
população;

CONSIDERANDO principalmente que inexiste, no âmbito do Município de Pará de Minas, legislação que regulamenta a
concessão, permissão ou autorização de uso de bens públicos;

DECRETA:

Art. 1.º Fica revogado o Decreto Municipal 13.837/2024 que dispõe sobre a manutenção dos instrumentos de autorização de
uso concedidos aos particulares que abaixo especifica, até que seja aprovada lei municipal prorrogando a autorização, e dá
outras providências.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

DÉBORA FARIA CASTRO

Procuradora Geral do Município – OAB/MG 122.315

INÁCIO FRANCO

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12311

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.845/2025

DECRETO Nº 13.845/2025

Designa ordenador de despesas.

Página 1/35



O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Fernando Antônio do Amaral, Secretário Municipal de Coordenação e Ações Estratégicas, para assinar
notas de empenho como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de
compatibilidade das despesas da Secretaria Municipal de Coordenação e Ações Estratégicas.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12312

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.846/2025

DECRETO Nº 13.846/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Débora Faria Castro, Procuradora Geral do Município, para assinar notas de empenho como ordenadora
de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das despesas da Procuradoria
Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12313

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.847/2025

Página 2/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



DECRETO Nº 13.847/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Kenede Antônio dos Reis, Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, para assinar notas de empenho como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e
declarações de compatibilidade das despesas da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12314

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.848/2025

DECRETO Nº 13.848/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Cláudia Assunção Faria, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, para assinar
notas de empenho como ordenadora de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de
compatibilidade das despesas da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 3/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12315

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.849/2025

DECRETO Nº 13.849/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Isabel Cristina Oliveira Faria Campos, Secretária Municipal de Cultura e Comunicação Institucional,
para assinar notas de empenho como ordenadora de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações
de compatibilidade das despesas da Secretária Municipal de Cultura e Comunicação Institucional.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12316

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.850/2025

DECRETO Nº 13.850/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Marcos Aurélio dos Santos, Secretário Municipal de Educação, para assinar notas de empenho como
ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das despesas da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 4/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12317

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.851/2025

DECRETO Nº 13.851/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Marcos Vinícius de Oliveira, Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, para assinar notas de
empenho como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das
despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12318

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.852/2025

DECRETO Nº 13.852/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Ana Paula Couto Gomes, Secretária Municipal de Gestão Pública, para assinar notas de empenho como
ordenadora de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das despesas da
Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Página 5/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12319

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.853/2025

DECRETO Nº 13.853/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar André Lara Amaral, Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, para assinar notas de empenho
como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das despesas
da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12320

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.854/2025

DECRETO Nº 13.854/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Página 6/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Art. 1º – Designar Gilberto Denoziro Valadares da Silva, Secretário Municipal de Saúde, para assinar notas de empenho
como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das despesas
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12321

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.855/2025

DECRETO Nº 13.855/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar Paulo Francisdale Ribeiro Santos, Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, para assinar notas
de empenho como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade
das despesas da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12322

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.856/2025

DECRETO Nº 13.856/2025

Página 7/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar José Maria dos Santos Júnior, Secretário Municipal de Gestão Fazendária, para assinar notas de
empenho como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das
despesas da Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12324

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.856/2025

DECRETO Nº 13.856/2025

Designa ordenador de despesas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar José Maria dos Santos Júnior, Secretário Municipal de Gestão Fazendária, para assinar notas de
empenho como ordenador de despesas, ordens de pagamento, bloqueios orçamentários e declarações de compatibilidade das
despesas da Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12325

Página 8/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.170/2025

PORTARIA Nº 23.170/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar José Maria dos Santos Júnior do cargo comissionado de Assessor II, lotado na Secretaria Municipal de
Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12326

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.171/2025

PORTARIA Nº 23.171/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Marcos Vinícius de Oliveira do cargo comissionado de Assessor III, lotado na Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 9/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12327

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.172/2025

PORTARIA Nº 23.172/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Isabel Cristina Oliveira Faria Campos do cargo comissionado de Assessor II, lotada na Secretaria
Municipal de Cultura e Comunicação Institucional.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12328

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.173/2025

PORTARIA Nº 23.173/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Coordenação e Ações Estratégicas.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Fernando Antônio do Amaral para o cargo de Secretário Municipal de Coordenação e Ações
Estratégicas.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Página 10/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12329

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.174/2025

PORTARIA Nº 23.174/2025

Dispõe sobre a nomeação de Procurador(a) Geral do Município.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Débora Faria Castro para o cargo de Procuradora Geral do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12330

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.175/2025

PORTARIA Nº 23.175/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do
Município.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Página 11/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Art. 1º – Nomear Kenede Antônio dos Reis para o cargo de Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural
e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12331

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.176/2025

PORTARIA Nº 23.176/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Assistência e Desenvolvimeto Social do Município.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cláudia Assunção Faria para o cargo de Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12332

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.177/2025

PORTARIA Nº 23.177/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Cultura e Comunicação Institucional do Município.

Página 12/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Isabel Cristina Oliveira Faria Campos para o cargo de Secretária Municipal de Cultura e Comunicação
Institucional.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12333

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.178/2025

PORTARIA Nº 23.178/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Educação do Município.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marcos Aurélio dos Santos para o cargo de Secretário Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12334

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.179/2025

Página 13/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



PORTARIA Nº 23.179/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Urbano.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marcos Vinícius de Oliveira para o cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12335

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.180/2025

PORTARIA Nº 23.180/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Gestão Pública.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Ana Paula Couto Gomes para o cargo de Secretária Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12336

Página 14/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.181/2025

PORTARIA Nº 23.181/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Obras e Infraestrutura.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear André Lara Amaral para o cargo de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12337

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.182/2025

PORTARIA Nº 23.182/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Saúde.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Gilberto Denoziro Valadares da Silva para o cargo de Secretário Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12338

Página 15/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.183/2025

PORTARIA Nº 23.182/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Saúde.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Gilberto Denoziro Valadares da Silva para o cargo de Secretário Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12339

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.185/2025

PORTARIA Nº 23.185/2025

Dispõe sobre a nomeação de Assessor(a) de Auditoria de Controle Interno.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Ailton Rodrigues Maia para o cargo de Assessor da Auditoria de Controle Interno.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12340

Página 16/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.187/2025

PORTARIA Nº 23.187/2025

Dispõe sobre a nomeação de Secretário(a) Municipal de Gestão Fazendária.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/21, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear José Maria dos Santos Júnior  para o cargo de Secretário Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12341

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.188/2025

PORTARIA Nº 23.188/2025

Dispõe sobre designação.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE;

Art. 1º – Designar o Secretário Municipal de Gestão Fazendária, José Maria dos Santos Júnior, para assinar juntamente com
o Prefeito, Inácio Franco, todas as contas do município de Pará de Minas, CNPJ 18.313.817/0001-85, listadas abaixo.

Parágrafo único – Na ausência do Prefeito ou do Secretário Municipal de Gestão Fazendária, os documentos e cheques
deverão, obrigatoriamente, serem assinados pela Procuradora Geral do Município, Débora Faria Castro.

.

001 AJUSTAR VAL, CLAUS E CONDIC DE EMPRESTIMO E/O

009 EMITIR CHEQUES

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO

011 AUTORIZAR COBRANCA

Página 17/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



012 CONCEDER ABATIMENTOS

015 ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDICOES

016 RECEB CITAC. INTIM E NOTIF EM PROCED JUDICIAI.

023 REIVINDICAR DIREITOS

024 EFETUAR ACORDOS

026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES

027 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERACOE.

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS

038 ENDOSSAR CHEQUE

045 AMPLOS PODERES

060 CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET

093 EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR ...

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES

095 CANCELAR CHEQUES

096 BAIXAR CHEQUES

098 EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE

102 EFETUAR SAQUES - POUPANCA

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO

105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO

113 RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO

117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG

118 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECU.

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANC.

123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTO

124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS

125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CRE.

126 EMITIR COMPROVANTES

128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE-

Página 18/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



129 EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE NUMER.

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO

137 CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO AUTORIZ.

143 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE CONTA JUDICIAL U.

153 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPOSITOS JUDICIAI.

158 BLOQUEIO/DESBLOQUEIO DEPOSITO JUDICIAL

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12342

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.189/2025

PORTARIA Nº 23.189/2025

Dispõe sobre designação.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE;

Art. 1º – Designar o Secretário Municipal de Educação, Marcos Aurélio dos Santos, para assinar juntamente com o Prefeito
Municipal Inácio Franco todas as contas do FUNDEB de Pará de Minas, CNPJ 29.980.904/0001-02, listadas abaixo:

001 AJUSTAR VAL, CLAUS E CONDIC DE EMPRESTIMO E/O

009 EMITIR CHEQUES

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO

011 AUTORIZAR COBRANCA

012 CONCEDER ABATIMENTOS

015 ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDICOES

016 RECEB CITAC. INTIM E NOTIF EM PROCED JUDICIAI.

023 REIVINDICAR DIREITOS

024 EFETUAR ACORDOS

Página 19/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES

027 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERACOE.

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS

038 ENDOSSAR CHEQUE

045 AMPLOS PODERES

060 CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET

093 EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR ...

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES

095 CANCELAR CHEQUES

096 BAIXAR CHEQUES

098 EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE

102 EFETUAR SAQUES - POUPANCA

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO

105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO

113 RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO

117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG

118 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECU.

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANC.

123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTO

124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS

125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CRE.

126 EMITIR COMPROVANTES

128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE-

129 EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE NUMER.

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO

137 CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO AUTORIZ.

143 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE CONTA JUDICIAL U.

153 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPOSITOS JUDICIAI.

Página 20/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



158 BLOQUEIO/DESBLOQUEIO DEPOSITO JUDICIAL

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições contrárias.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12343

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.186/2025

PORTARIA Nº 23.186/2025

Dispõe sobre funções realizadas pelo gestor do Fundo Municipal de Saúde.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Secretário Municipal de Saúde, Gilberto Denoziro Valadares da Silva, e o Secretário Municipal de
Gestão Fazendária, José Maria dos Santos Júnior, para realizarem as seguintes atividades nas contas vinculadas ao Fundo
Municipal de Saúde:

Emitir cheques;

Abrir contas de depósitos;

Autorizar cobrança;

Receber, passar recibo e dar quitação;

Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

Requisitar talonários de cheques;

Retirar cheques devolvidos;

Endossar cheque;

Requisitar Cartão Eletrônico;

Sustar/Contraordenar cheques;

Cancelar cheques;

Baixar Cheques;

Efetuar Resgastes/aplicações financeiras;

Página 21/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

Efetuar saques – Conta-corrente;

Efetuar Saques – Poupança;

Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

Consultar contas/aplicações Programas de repasse dos recursos Federais;

Liberar arquivos de arquivos;

Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de crédito;

Solicitar saldos/extratos de investimentos;

Emitir comprovantes;

Efetuar comprovante;

Efetuar transferência para mesma titularidade;

Encerrar contas de depósitos,

Efetuar transferências por meio eletrônico.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12344

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.190/2025

PORTARIA Nº 23.190/2025

Dispõe sobre autorização para assinatura de documentos.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Todos os documentos referentes ao FUNDEB, inclusive cheques, referentes às instituições financeiras do
município serão assinados, conjuntamente, pelo Secretário Municipal de Educação, Marcos Aurélio dos Santos e pelo
Prefeito Inácio Franco.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Página 22/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12345

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.193/2025

PORTARIA Nº 23.193/2025

Nomeia gestor do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cláudia Assunção Faria, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, como gestora
do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, CNPJ 14.794.312/0001-29.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12346

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.194/2025

PORTARIA Nº 23.194/2025

Nomeia gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cláudia Assunção Faria, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, como gestora
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, CNPJ 19.124.021/0001-47.

Página 23/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12347

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.195/2025

PORTARIA Nº 23.195/2025

Nomeia gestor do Fundo Municipal do Idoso – FUMID.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cláudia Assunção Faria, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, como gestora
do Fundo Municipal do Idoso – FUMID, CNPJ 23.822.556/0001-69.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12348

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.196/2025

PORTARIA Nº 23.196/2025

Dispõe sobre funções realizadas pelo gestor do Fundo Municipal de Assistência Social.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município;

Página 24/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Cláudia Assunção Faria, e o Secretário
Municipal de Gestão Fazendária, José Maria dos Santos Júnior, para assinarem as contas do Fundo Municipal de Assistência
Social – FMAS, para as funções descriminadas abaixo:

Emitir cheques;

Abrir contas de depósitos;

Autorizar cobrança;

Receber, passar recibo e dar quitação;

Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

Requisitar talonários de cheques;

Retirar cheques devolvidos;

Endossar cheque;

Requisitar Cartão Eletrônico;

Sustar/Contraordenar cheques;

Cancelar cheques;

Baixar Cheques;

Efetuar Resgastes/aplicações financeiras;

Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

Efetuar saques – Conta-corrente;

Efetuar Saques – Poupança;

Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

Consultar contas/aplicações Programas de repasse dos recursos Federais;

Liberar arquivos de arquivos;

Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de crédito;

Solicitar saldos/extratos de investimentos;

Emitir comprovantes;

Efetuar comprovante;

Efetuar transferência para mesma titularidade;

Encerrar contas de depósitos,

Efetuar transferências por meio eletrônico.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Página 25/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12349

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.197/2025

PORTARIA Nº 23.197/2025

Dispõe sobre funções realizadas pelo gestor do Fundo Municipal do Idoso.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Claúdia Assunção Faria, e o Secretário
Municipal de Gestão Fazendária, José Maria dos Santos Júnior, para realizarem as seguintes atividades nas contas vinculadas
ao Fundo Municipal do Idoso, CNPJ 23.822.556/0001-69:

emitir cheques;

abrir contas de depósitos;

autorizar cobrança;

receber, passar recibo e dar quitação;

solicitar saldos, extratos e comprovantes;

requisitar talonários de cheques;

retirar cheques devolvidos;

endossar cheques;

cancelar cheques;

baixar cheques;

sustar/contra-ordenar cheques;

efetuar resgastes/aplicações financeiras;

cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

efetuar saques – conta-corrente;

efetuar saques – poupança;

efetuar pagamentos por meio eletrônico;

Página 26/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



consultar contas/aplicações;

consultar programas de repasse de recursos;

liberar arquivos de pagamento;

solicitar saldos, extratos de operações de crédito;

solicitar saldos, extratos de investimentos.

emitir comprovantes;

efetuar pagamentos;

efetuar transferências para mesma titularidade;

encerrar e movimentar contas;

efetuar transferências por meio eletrônico;

transferir e aplicar recursos financeiros.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições contrárias.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12350

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.198/2025

PORTARIA Nº 23.198/2025

Dispõe sobre funções realizadas pelo gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Cláudia Assunção Faria, e o Secretário
Municipal de Gestão Fazendária, José Maria dos Santos Júnior, para realizarem as seguintes atividades nas contas vinculadas
ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ 19.124.021/0001-47:

emitir cheques;

abrir contas de depósitos;

autorizar cobrança;

Página 27/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



receber, passar recibo e dar quitação;

solicitar saldos, extratos e comprovantes;

requisitar talonários de cheques;

retirar cheques devolvidos;

endossar cheques;

cancelar cheques;

baixar cheques;

sustar/contra-ordenar cheques;

efetuar resgastes/aplicações financeiras;

cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

efetuar saques – conta-corrente;

efetuar saques – poupança;

efetuar pagamentos por meio eletrônico;

consultar contas/aplicações;

consultar programas de repasse de recursos;

liberar arquivos de pagamento;

solicitar saldos, extratos de operações de crédito;

solicitar saldos, extratos de investimentos.

emitir comprovantes;

efetuar pagamentos;

efetuar transferências para mesma titularidade;

encerrar e movimentar contas;

efetuar transferências por meio eletrônico;

transferir e aplicar recursos financeiros.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições contrárias.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12351

Página 28/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.199/2025

PORTARIA Nº 23.199/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Delci Fernando da Silva, do cargo comissionado de Assessor de Gabinete, lotado na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12352

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.191/2025

PORTARIA Nº 23.191/2025

Dispõe sobre autorização para assinatura de documentos.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XVI, da Lei Orgânica
do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Todos os documentos, inclusive cheques, referentes às instituições financeiras do município serão assinados,
conjuntamente, pelo Secretário Municipal de Gestão Fazendária, José Maria dos Santos Júnior e pela Procuradora do
Município, Débora Faria Castro, e, na ausência de um destes, pelo Prefeito Municipal, Inácio Franco.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 29/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12353

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.192/2025

PORTARIA Nº 23.192/2025

Nomeia gestor do Fundo Municipal de Saúde – FMS.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Gilberto Denoziro Valadares da Silva, Secretário Municipal de Saúde, como gestor do Fundo Municipal
de Saúde – FMS, CNPJ 02.884.794/0001-29.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12354

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.201/2025

PORTARIA Nº 23.201/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Ana Paula Campos Marinho de Oliveira Silveira, do cargo comissionado de Chefe de
Cooperação Multidisciplinar, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 30/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 12355

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2024 - PROCESSO Nº

57/2024

DO OBJETO:

Contratação da empresa MACUCO LTDA, para o fornecimento de 02 (duas) unidades de transformador de 5000Va capaz
de converter a voltagem de 127v para 220v, para atender as necessidades da Câmara Municipal.

DA EMPRESA CONTRATADA:

MACUCO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 22.634.455/0001-00, com sede na Av. Professor Mello Cançado, n°
933, loja, Bairro Vila Sinhô, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.660-084.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 544,60 (quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos), para a aquisição do
quantitativo de 02 (duas) unidades, sendo o valor unitário estimado equivalente a R$ 272,30 (duzentos e setenta e dois reais e
trinta centavos), conforme proposta enviada.

DA BASE LEGAL:

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 25/2024, oriunda do Processo nº 57/2024,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à empresa MACUCO LTDA, inscrita no CNPJ
22.634.455/0001-00.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 03 de janeiro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12360

Página 31/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2024 -

PROCESSO Nº 62/2024

Ata de Registro de Preço nº 050/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 25/2024 da Prefeitura Municipal de Goiatins -
TO

DO OBJETO:

 Aquisição de tablets para a Câmara Municipal de Pará de Minas.

DA EMPRESA CONTRATADA:

 MICROSENS S/A, com filial no município de Cariacica, neste Estado de Espírito Santo, na Rodovia Governador Mario
Covas, Bairro Padre Mathias, número 3255, sala 06, CEP 29157-100, inscrita no CNPJ/MF de nº 78.126.950/0011-26.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 25.310,00 (vinte e cinco mil, trezentos e dez reais).

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Adesão à Ata de Registro de Preço nº 02/2024, oriunda do Processo
nº 62/2024, referente à Ata de Registro de Preço nº 050/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 25/2024, em seu item 53,
da Prefeitura Municipal de Goiatins – TO por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações legais.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial para fins de eficácia da AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas,03 de janeiro de 2025.

 DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12361

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO LICITATÓRIO 50/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 15/2024 (90015 NO
COMPRAS.GOV.BR)

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a. Processo: 50/2024
b. Licitação: 15/2024 - PE
c. Modalidade: Pregão Eletrônico
d. Data de Homologação: 03/01/2025
e. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviço de

recepcionista, para atender à demanda da Câmara Municipal de Pará de Minas, compreendendo o fornecimento de
insumos (uniformes) necessários à execução dos serviços. 

Página 32/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Participante: VICOSA SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd.unidadeValor UnitárioValor Total
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPCIONISTA 12 SER 5.073,00 60.876,00

Total do Participante: 60.876,00

 Total Geral: 60.876,00

 02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Descrição da Despesa Dotação
Valor

Estimado
MANT.SERV.TERCERIZADOS P/ATENDER CÂMARA

MUNICIPAL
01.009.01.031.0001.4030.3.3.90.39.00 R$ 74.169,00

Pará de Minas, 03 de janeiro de 2025.

Délio Alves Ferreira

Presidente da Câmara

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 12362

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia assessores parlamentares. 

 
O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada Alice Ribeiro Oliveira para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 2º Fica nomeada Edilene Aparecida Barbosa para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 3º Fica nomeado Eduardo Lauar Nery Campos Ferreira para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo
público de provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 4º Fica nomeada Fernanda Rodrigues de Menezes para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 5º Fica nomeada Taciana Villaça dos Santos para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 6º Fica nomeado Thiago Moura de Oliveira para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025. 

Pará de Minas, 3 de janeiro de 2025. 

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Página 33/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12356

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Déborah Teixeira Guimarães para o cargo de Assessor Parlamentar.

 
O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada Déborah Teixeira Guimarães para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 2 de janeiro de 2025. 

Pará de Minas, 3 de janeiro de 2025. 

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12357

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia candidata aprovada e classificada no Concurso Público promovido por esta Câmara Municipal sob o Edital nº
01/2023.

 
O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a candidata aprovada e classificada no Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, homologado pela
Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, conforme descrito a seguir:
 

Nome Cargo Classificação
Clarisse Lumi Nakao Iida          Analista de Comunicação           1º lugar                        
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 3 de janeiro de 2025. 
 
Pará de Minas, 3 de janeiro de 2025. 
 

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

 

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12358

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO DE APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Página 34/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720



CONVOCAÇÃO Nº 01/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, CONVOCA a candidata aprovada e classificada no Concurso Público nº 01/2023, homologado pela
Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, nomeada pela Portaria nº 7, de 3 de janeiro de 2024, a comparecer à Divisão de
Recursos Humanos da Câmara para encaminhamento para realização de exames médicos, sendo ela:

Nome Cargo Classificação
Clarisse Lumi Nakao Iida          Analista de Comunicação           1º lugar                        

Pará de Minas, 3 de janeiro de 2025. 

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12359

Página 35/35

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 720


		2025-01-03T17:04:47-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




